## Universitätsbibliothek Paderborn

**Ioannis Ioviani Pontani. De Aspiratione Libri duo. Charon  
Dialogus. Antonius Dialogus. Activs Dialogus. Aegidius  
Dialogus. Asinvs Dialogus. De Sermone Libri Sex. Belli,  
Qvod Ferdinandvs Senior ...**

**Pontano, Giovanni Giovano**

**Venetiis, 1519**

Cuiusmodi esse debeant fabellarum expositiones.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-12960**

DE SERMONE

non a' faceto solum, uerum etiam ab urbanis & combus esse uolumus, nec tantum autem uerbis, uerum etiam a' rerum significationibus abesse obscenitate oportere Marcus Cicero ostendit, cum dicit putare se facetias quidē in narrando consistere, dicacitatē uero in faciendo.

Lasciuia dicta non decere facetum  
nec contumeliosa.

Quoniam autem tum dicta, tum ridicula ipsa aut lasciuia sunt, aut iucunda, aut contumeliosa, aut lenia acerba ueita quidem tenendum censeo, in conuictibus, congressionibus, quotidianoq; in sermone, uix unquam principem uirum, ac grauiorem gerentem personam deceare lasciuiam, quae tamen in hominibus ipsis humiliq; in loco constitutis commendari passim solita est, quippe quibus dignitas minime obstat aliqua, nullusq; aut respectus, aut locus. At ioci hilares, iucundi, grati, quiq; animum honeste recreant, uel etiam sacerdotibus conueniunt, quod Prædicatores usurpatissime in dicendo servant. Contumeliosa non carent intemperantia, atq; iniustitia, aduersanturq; recreationi. Eiusdem naturæ uidentur esse aspera atq; amara, quippe quae & inimicitiæ excitant, & causas afferant ciuilibus contentionibus. Deniq; summo id studio evitandum, salsum ne dictum præferamus amicitiae, ac tranquillitati, ne'ue pluris faciamus dictum, quam amicum & notum hominem.

Cuiusmodi eſſe debeant fabellarum expositiones.

Fabellarum uero enarrationes, uniuersaq; earum expositio, res ipsa ciuis gratia fabelle sunt inuentæ, hortari nos debet, ut cultæ sint, elegantes, uenustæ, concinnæ uerbis maxime accommodatis, sententijsq; cū primis lepidis ac conditis, tum uoce, ac uultu per quam conuenientibus. Narrare solebat auia mea Leonarda, celebris memoriæ matrona, Podagram aliquando sub mulierculæ speciem peregrinantem in rusculum diuertisse, eamq; ubi uidisset casulas inertissime ædificatas, obsitas araneis, squalidasitu, atq; illunie marcidas, conuersam ad pedissequas dixisse, Apagete a' me hospitium hoc sentum, informe, fœtidum, fumosum, teturum, apagete diuersorum in quo quid intucare præter marras, bidentes, rastros, a grestumq; ferramentorum diuersa genera, aut boum, asinorumq; stercorementa, siue suum excrementa, ac capellarum. Itaq; ualere iubeo & uillas, & tegetes tam sordentis. urbs nobis

urbs nobis & otia sunt querenda, urbs que otium foueat. otia que  
 urbana sint atq; deliciosa, illatenq; ad primum urbis ingressum in  
 fabri ferrarij officinam, dixisse, Nil mihi cum incude et malleo, in do-  
 num inde aliquanto ab ea remotiorem, cuius ante uestibulum choreæ  
 agitarentur, atq; coniuia, ibi q; interrogasse cuius nam ædes eæ essent,  
 responsum illico, otij eas esse, inhabitariq; ab hominibus desidiosis, som-  
 noq; & uino marcentibus, è uestigio itaq; domū ingressam uultuq;  
 quam maxime hilari, dixisse, Hæc domus, hæc patria est, Cumq; soli  
 citudinem, ac laborem ante fores uideret satagentes, iussisse procul eas  
 abigit, & curas inde exulare, cum primusq; sobrietatem, atq; abstinen-  
 tiam. Hæc autia ipsa nobis pueris referebat & uultu, & uoce, et me  
 brorum assensu, qualis fabulantem deceret, ad puerilem animum ad  
 bonos mores, ad negotia, laboresq; invitandum. Narrare quoq; solita  
 est Christiana mater, cum noctu adolescentulus lectorarem ad candela-  
 lam, extitisse patrem familias, cui gemini essent filii, morientemq; il-  
 lum, tum supellecilem multam illis reliquise, tum olei non mediocre  
 summam, quo nocturna uerentur ad opera, tenebrasq; euigilandas,  
 Alterum itaq; ex ijs in coniuis ac coenis oleum consumpsisse, exq;  
 eo breui in inopia redactum, alterum uero dedisse operam literis,  
 oleoq; nocturnis in lectionibus usus q; esset, peruenisse ex eo ad sum-  
 mas diuitias, Coepit igitur cantari per urbem de utroq; huiuscmodi  
 carmen, Hic oleum, & se perdit, du ad candelas coenitat, Ille arcum,  
 & se ditat, dum ad lucernas lectorat. Eiusmodi igitur fabellæ cum  
 sint ad bonos mores institutæ, atq; ad recreandos animos, & delectare  
 debent, & professe, Proderunt autem si ab auditoribus gratis animus  
 ac pta fuerint, accipientur autem periucunde & grata, si enarratio  
 ipsa ornata, & comis fuerit, si oratio suavis, & nitida, uultus autem,  
 gestusq; dicentis rebus ipsis accommodatus.

F I N I S.

H H